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Sammanfattning 

Studiens syfte är att undersöka förskollärares uppfattningar av estetiska 
lärprocesser samt deras arbete med det i förskolans verksamhet. Denna 
kvalitativa studie har utgått från en fenomenografisk ansats samt 
utvecklingspedagogik som teoretisk utgångspunkt. Metoden för 
datainsamling har varit semistrukturerade intervjuer vilka har genomförts 
med tio förskollärare som arbetat på åtta olika förskolor från södra till västra 
Sverige. Resultatet visade att förskollärare uppfattar att estetiska ämnen har 
en central roll i förskolan och handlar om att ge barn möjlighet att få 
uttrycka sig på olika sätt. Förskollärarna beskriver att barnen behöver få 
erfara en variation av olika estetiska ämnen och innehållet i undervisningen 
i form av material, tekniker samt olika stilar. Förskollärarna nämner även att 
deras förhållningssätt i undervisningen av estetiska uttrycksformer har en 
betydande roll.  

Vår slutsats är att förskollärarna arbetar med de estetiska uttrycksformerna i 
förskolan och är medvetna om vikten av estetik i barns undervisning. 
Arbetet med de estetiska ämnena kan variera beroende på förskollärarnas 
tidigare erfarenheter och intresse.  

Nyckelord: Förskollärare, uppfattningar, estetik, estetiska lärprocesser 
estetiska ämnen, estetiska uttrycksformer, undervisning.   



   
 

 
  

Abstract 
The aim of this study is to examine preschool teachers perceptions about 
aesthetic learning processes and their work with aesthetics in preschool 
environment. This is a qualitative study with a phenomenographic approach 
and developmental pedagogy as a theoretical approach. The method for our 
study’s data collection is semi- structured interviews with ten preschool 
teachers from eight different preschools from the south to the west parts of 
Sweden. The results showed that preschool teachers perceive that aesthetic 
subjects have a central part in preschools and is about giving the children 
opportunity to express themselves in varied ways. The preschool teachers 
describe that the children need to experience a variety of different aesthetic 
subjects and the content of the teaching such as materials, techniques and 
different styles. The preschool teachers also mention that their approach in 
the teaching of aesthetic expressions has a significant role. 

Our Conclusion is that preschool teachers work with the aesthetic 
expressions in preschool and they are aware of the importance of aesthetics 
in children’s education. The work with the aesthetic subjects can vary 
depending on the preschool teachers previous experiences and interests. 

 

Keywords: Preschool teachers, perceptions, aesthetics, aesthetic learning 
processes, aesthetic subjects, aesthetic expressions and teaching.  



   
 

 
  

Förord 
Inledningsvis vill vi rikta ett stort tack till alla förskollärarna som deltagit i 
vår studie. Tack för att ni tog tid från er verksamhet för att delge oss era 
erfarenheter och uppfattningar om estetiska lärprocesser. Utan er medverkan 
hade studien inte varit möjlig att genomföra. Vi vill också tacka våra 
handledare Maj Asplund Carlsson och Liselott Fritzdorf som har väglett oss 
i vårt arbete. Vill rikta ett speciellt tack till Maj Asplund Carlsson som har 
väglett och stöttat oss under genomförandet av studien. 

Vi vill tacka varandra för ett gott samarbete och vi känner att vi kan vara 
stolta över arbetet.  

 
Ebba Berg och Jessica Krüger  
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1. Inledning  
Förskollärares uppfattningar och erfarenheter inom estetiska uttrycksformer 
kan ha en betydande roll för barns lärande inom estetik. Förskollärare har 
möjlighet att påverka barns estetiska lärprocesser då de har ansvar för 
undervisningen samt barns utforskande i olika ämnen (Skolverket, 2018).  
Wallerstedt (2023) nämner att förskollärarstudenter erbjuds ett begränsat 
innehåll av estetiska ämnen under utbildningen. Vidare beskriver 
Malmström (2021) att detta kan bidra till att estetiska uttrycksformer blir 
begränsade i förskollärares undervisning.  

I läroplanen kan vi läsa att barn ska få möjlighet att uttrycka sig genom 
olika estetiska uttrycksformer (Skolverket, 2018). Vidare styrks detta av 
barnkonventionen i artikel 13 där det står att barn har rätt till att få uttrycka 
sig genom olika former av medel så som tal, skrift och skapande. Artikel 31 
beskriver att barn ska få ta del av kultur och konst vilket förskolan har ett 
ansvar att utgå från i sin verksamhet (UNICEF Sverige, 2018). Genom att 
använda estetiska ämnen kan barn få uppleva och upptäcka med flera sinnen 
så som doft, känsel, hörsel och syn (Wallerstedt, 2023). Barns upplevelse av 
estetiska ämnen är beroende av förskollärarens förhållningssätt under 
estetiska aktiviteter. Lindhs (2022) avhandling visade på att barns estetiska 
lärprocesser färgades av hur pedagoger agerade under aktiviteter i ateljén. 
Några pedagoger styrde både val av material samt innehåll vilket kunde 
begränsa barnens fria skapande och utforskande. Medan andra deltog som 
medforskare tillsammans med barnen vilket kunde främja deras 
engagemang och pedagogerna kunde följa barnens estetiska lärprocesser.  

Estetik kan främja barns uttryck av känslor samt att sätta ord på sina 
handlingar och val. Detta kan i sin tur forma barns identitet och självbild 
(Johansson, 2021). När barn får erfarenheter och nya förmågor i 
undervisningen av estetiska ämnen kan det främja nya sätt att kommunicera. 
Enligt Malmström (2021) kan detta kopplas till krav som ställs kring 
kommunikation och information i dagens samhälle. I förskolans läroplan 
finns ett mål beskrivet om estetiska uttrycksformer vilka är dans, musik, 
rörelse, drama, bild och form samt sång (Skolverket, 2018).  Det saknas 
dock en beskrivning av på vilket sätt undervisning av uttrycksformerna ska 
genomföras. I förskollärares uppdrag ingår det att ha huvudansvar för att 
utforma undervisning utifrån läroplansmålen (Skolverket, 2018). Pramling 
Samuelsson m.fl. (2015) skriver även att förskollärare behöver uttrycka och 
tolka läroplansmålen på ett sätt som är anpassat och lämpligt för den 
aktuella barngruppen. Därför kan förskollärares uppfattningar av estetiska 
ämnen och hur de arbetar med uttrycksformerna variera. Blomgrens (2019) 
studie belyser vikten av estetik samt estetiska lärprocesser i förskolan.  
Författaren beskriver hur förskollärarna genom ett projekt hade fått en större 
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medvetenhet om estetik samt dess komplexitet och möjligheter i förskolans 
verksamhet. Samtidigt visade Pramlings m.fl. (2013) studie att 
förskollärarna inte alltid närvarade vid enklare estetiska aktiviteter som 
barnen ansågs kunna genomföra på egen hand. Det var endast ett begränsat 
antal förskollärare i studien som erbjöd planerad undervisning inom de 
estetiska uttrycksformerna. 

Det saknas en bredare bild av de estetiska uttrycksformernas roll i förskolan 
och hur förskollärarna uppfattar deras arbete med ämnena. Därför har vi 
intresserat oss för ämnet och vill bidra med kunskap. 

1.1. Syfte 

Syftet med studien var att undersöka förskollärares varierade uppfattningar 
av estetiska lärprocesser i förskolans verksamhet. Genom att undersöka 
detta fenomen ville vi bidra med kunskap kring hur estetiska lärprocesser 
uppfattas och arbetas med i förskolans verksamhet.  

1.2. Frågeställningar  
• Hur uppfattar förskollärare sitt arbete med estetiska lärprocesser?  
• Hur uppfattar förskollärare att de utformar sin undervisning med 

estetiska lärprocesser? 

2.  Begreppsdefinitioner 
Nedan presenteras begreppen estetik och estetiska lärprocesser samt de 
olika uttrycksformerna drama, bild och form, musik samt dans och rörelse. 
Vidare kommer vi att beskriva begreppet kinestetiska lärandet och 
Lindströms modell - lärande om, i, med och genom (Lindström, 2012).  

2.1. Estetik 
Begreppet estetik har haft olika betydelser genom historien men kan förstås 
som något abstrakt och vackert som vi upplever med våra kroppar och 
sinnen (Magnusson, 2018). Qvarsell (2021) beskriver att estetik är en form 
av något som har en inverkan på oss och engagerar. Estetik kan enligt 
Karlsson Häikiö (2021) beskrivas som en samhörighet mellan erfarande 
med sinnen, skapande och lärande. Asp (2020) lyfter fram Anders Burmans 
syn på begreppet estetik. Burman förstår estetik genom att dela in begreppet 
i fyra register. Det första är ett mimetiskt register där estetik uppfattas som 
ett sätt att realistiskt spegla världen. Det andra är ett konstteoretiskt register 
där konsten är något sinnligt som inte är greppbart. Det tredje är ett 
antropologiskt register där estetiken är i centrum där människan spelar en 
biroll i mötet med konsten. Till sist finns ett utvidgat register där allt kan 
kallas för konst. Asp (2020) skriver även om Pramling Samuelsson med 
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kollegors syn på estetik. De talar om att estetik kan användas som medel för 
att lära sig om något annat samt som en viktig kunskap för sig.  

2.2. Estetiska lärprocesser  
Estetiska lärprocesser är ett brett begrepp som beskrivs av Asp (2020). 
Författaren menar att begreppet estetiska lärprocesser har en komplex 
innebörd och består av mer än barns erfarenheter av olika estetiska 
uttrycksformer vilka är drama, bild och form, musik samt dans och rörelse. 
Estetiska lärprocesser innebär att det sker någon form av lärande i samband 
med utförandet av ett estetiskt ämne. Asp (2020) betonar även att estetiska 
lärprocesser handlar om att en individs aktiva deltagande i estetiska 
aktiviteter kan möjliggöra en upplevelse och förståelse för estetik. 
Författaren menar att estetiska lärprocesser sker över en längre tid och 
individer bör få utrymme för reflektion och bearbetning i sitt skapande.  

I denna studie kommer vi att utgå från Asps (2020) beskrivning av 
begreppet estetiska lärprocesser. Författaren menar att estetiska lärprocesser 
har en komplex innebörd men innebär främst att barnen ska få erfara de 
estetiska ämnena under en längre tid.  

2.3. Drama 

Det estetiska ämnet drama beskrivs som ett skapande av händelser och 
lärande genom att använda sig av sin kropp, röst, fantasi och 
föreställningsförmåga (Heggstad, 2014). De verbala och icke-verbala 
uttrycken kan bidra till barns uppfattning och tolkning av andra individers 
kommunikation (Lund, 2020). I drama kan vi lära oss och reflektera om 
världen genom att ge liv åt figurer och situationer (Heggstad, 2014). Drama 
kan bidra till att barn tillsammans genom roller får upptäcka olika scenarion 
eller sammanhang (Lund, 2020). Heggstad (2014) skriver om dramalekens 
betydelse som även kallas för låtsaslek i verksamheten. Låtsasleken har stor 
betydelse för barns utveckling och sociala samspel. Genom dramaleken kan 
barn få syn på andras perspektiv och få förståelse för sina egna samt andras 
agerande. Lund (2020) nämner att barnen får använda sig av sina tidigare 
erfarenheter och sin kreativitet för problemlösning i rollspel och handling. 
Vidare genomförs drama i grupp där samspel och samarbete är centralt 
vilket kan bidra till en samhörighet i barngruppen.  

2.4. Bild och form  

Braxell (2010) beskriver att barns skapande handlar om kommunikation. 
Barns bilder skapar ett avtryck av deras inre tankar och känslor. Vidare 
menar Braxell (2010) att barns skapande är en process där alltifrån deras 
vilja att uttrycka sig till val av olika tekniker och material ingår. Det som 
utmärker sig i bild och form som estetiskt ämne är att deras skapande finns 
kvar efter den avslutade processen. Vidare beskriver Snygg (2020) att barn 
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ska få utforska fritt kring olika material och tekniker för att främja lärande 
inom bild och form. Karlsson Häikiö (2018) betonar att bildämnet i 
förskolan innehåller flera olika former av skapande. Förutom att skapa 
visuella bilder kan bild och form innefatta arbete med flerdimensionellt 
skapande med exempelvis lera, naturmaterial eller återvunnet material. Det 
kan också innefatta olika ljuskällor och att använda sig av digitala verktyg i 
skapandet menar Karlsson Häikiö (2018). När barn får skapa i olika material 
kan det synliggöra en mångfald av uttryck vilket Braxell (2010) menar är en 
viktig del i skapande. Detta innebär att individer upplever och uttrycker sig 
på olika sätt inom bild och form.  

2.5. Musik 
Ämnet musik innehåller musikhistoria, musikteori, musikpedagogik och 
musiksociologi (Westin, 2020). Musik som estetiskt ämne beskrivs av 
Wallerstedt (2023) utifrån sju musikaliska teman. Dessa teman är puls och 
tempo, puls och betoningar, puls och rytm, klangfärg, tonhöjd och harmonik 
samt dynamik och form. Dessa teman beskrivs vara viktiga i olika 
musikaliska aktiviteter. Även Westin (2020) nämner dessa sju grundbegrepp 
i musiken. Författaren skriver att en förståelse för begreppens förhållande 
skapar en känsla av trygghet vid arbete och lärande av musik. För lärande 
och utveckling av nya kunskaper inom musik används tidigare erfarenheter i 
kombination med nya upplevelser. Genom att barn får varierade 
erfarenheter inom ämnet kan det i sin tur främja barns eget skapande av 
musik. Westin (2020) skriver att deltagande i olika musikaliska samband ger 
människor möjlighet att känna sig inkluderad i en grupp. 

2.6. Dans och rörelse 
Moerman (2021) beskriver dans som en kunskapsform samt en konstform. 
Författaren nämner även det mest centrala i dansundervisning. Det centrala 
syftet med dans är att utveckla barnens kinestetiska sinne vilket innebär 
barnets kunskap om rörelse. Alla rörelser kan skapa dans genom att variera 
position i rummet samt olika grader av kraft som ger uttryck i de olika 
stegen samt i rörelser med olika kroppsdelar (Moerman, 2021). Pastorek 
Gripson (2015) menar att dans är ett uttryckssätt som kopplas till en 
kroppslig upplevelse och hur det känns hos individen vid utförandet av 
rörelser.  

Sjöstedt Edenholm och Wigert nämns av Moerman (2021) förstå rörelse 
utifrån fyra aspekter. Aspekterna som skildras är kroppen som beskrivs 
innehålla olika rörelser och förflyttningar, rummet som delar upp rörelsernas 
olika kurs, kraften som kommer från musklerna med olika styrka och till sist 
tiden där möjlighet ges för rörelser i olika rytm och hastighet. Det fyra 
aspekterna sammankopplade skapar möjligheter för rörelser utan gränser. 
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2.7. Kinestetiska lärandet 
Snygg (2020) beskriver hur begreppet estetik betyder sinnlig njutning och 
utforskande. När barnen får uppleva något genom sina sinnen bidrar det till 
att de blir ett med sin omgivning. Detta beskrivs även som ett kinestetiskt 
lärande enligt Moerman (2021). Kinestetik kan förstås som en 
sinnesupplevelse av rörelse och position. Den har en komplex relation till 
förmågan att avgöra positionen på de egna kroppsdelarna vilket kallas 
propioception. Ibland kopplas dessa begrepp samman och ibland beskrivs de 
separat. Kinestetik innebär att en individ upplever något med dess sinnen 
vilka kan vara hörsel, känsel, syn samt en inre känsla när kroppsdelar rörs 
eller positioneras. Kinestetisk empati kan förklaras som att det handlar om 
en relation mellan objekt och inte endast människor. Inom estetik kan 
kinestetisk upplevelse anses vara en form av empati (Reynold & Reason, 
2012). 

2.8. Lärande om, i, med och genom 
Lindströms (2012) modell visar på fyra sätt att lära ut estetiska ämnen: 
Lärande om, i, med och genom.  

Lära om innebär läran om konstutbildningens grunder, konstnärer, stilar och 
genrer. I förskolan kan undervisning om de estetiska ämnena ske genom att 
barn får lyssna och erfara olika genrer inom musik eller dans.  

Lära i används när man experimenterar med material och tekniker i de 
estetiska ämnena. Detta kan i förskolan innebära undervisning i bild och 
form där barnen får använda och erfara olika material och tekniker.  

Lära med syftar på att integrera de estetiska ämnena med andra ämnen. 
Vilket i förskolan kan syfta på undervisning i matematik tillsammans med 
bild och form. Det kan exempelvis vara att barnen ska få skapa en figur 
utifrån en bestämd design med specifikt antal delar.  

Lära genom avser möjligheten att lära och engagera sig för andra ämnen 
genom att använda estetiska ämnen. Detta kan kopplas till undervisning i 
förskolan där drama kan engagera samt främja ett lärande inom exempelvis 
socialt samspel och konflikthantering.   
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3. Tidigare forskning 
Under denna rubrik kommer vi att redovisa tidigare forskning inom området 
estetiska lärprocesser. Detta kommer redovisas utifrån tre teman vilka är 
estetiska ämnen som medel, beskrivningar av estetiska ämnen i förskolans 
verksamhet och hur uppfattningar av estetiska ämnen formas. 

3.1. Estetiska ämnen som medel 
Gemensamt i detta tema är att de estetiska ämnena presenteras som medel 
för lärande. Walan och Enochsson (2019), Binder och Kotsopoulos (2011), 
Pitts (2016) samt Peñalba m.fl. (2021) har genomfört studier i olika 
projektformer. I de nämnda studierna har olika estetiska ämnen använts så 
som drama, musik, bild och form. Walan och Enochsson (2019) har 
undersökt hur multimodalt lärande kan stötta hur barn tar till sig kunskap 
inom naturvetenskap. Resultatet i denna kvalitativa studie visade att barnen 
som deltog till stor del kunde återberätta handlingen utifrån en bok om 
förkylning som de fått dramatisera och teckna. Det skiljde sig åt mellan hur 
mycket de kunde återberätta beroende på barns ålder. Det var en viss 
åldersskillnad mellan de yngsta och äldsta barnen vilket kan ha påverkat 
resultatet. Forskningen visade på att berättande, drama samt tecknande kan 
främja förståelsen av komplex kunskap. Ett likande resultat hade även 
Binder och Kotsopoulos (2011) som har undersökt hur multimodalt lärande 
kan främja barns litteracitet. Resultatet visade på att genom att använda 
tecknande, skapande i tyg och skrift kunde barns identitetsskapande, sociala 
färdigheter samt deras progression i litteracitet främjas. Likt Walan och 
Enochssons (2019) studie visar Binder och Kotsopoulos (2011) att 
användandet av estetiska ämnen bidrar till lärande inom andra ämnen samt 
andra färdigheter. Även i Tams (2021) studie visade resultatet att estetiska 
ämnet drama kan användas för att utveckla andra förmågor. I Tams (2021) 
studie ville forskaren belysa förskollärares perspektiv på användandet av 
drama i verksamheten. Förskollärarna använde drama för att utveckla 
förmågor inom andra ämnen. Exempelvis att en dramaberättelse kunde 
illustrera abstrakta begrepp för barnen vilket stöttade och ökade deras 
förståelse genom att ge barnen något att relatera begreppets betydelse till. 
Förskollärarna kunde även se en utveckling av barnens fantasiförmåga, 
deras sociala färdigheter i samarbetsövningar och problemlösningar samt en 
ökad empati mellan varandra efter dramaaktiviteterna. Genom drama kunde 
förskollärarna få syn på att barnens förståelse för moraliska begrepp och 
etiska värderingar ökade. 

Pitts (2016) och Peñalba m. fl. (2021) studier har gemensamt att de använt 
observationer och enkäter som datainsamlingsmetod. Det som skiljer de 
olika studierna åt är att i Pitts studie (2016) hade forskaren tillgång till 
barnens dokumenterade tidigare kunskap inom musik och språk. Detta för 
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att synliggöra barns eventuella utveckling inom områdena. Peñalba m.fl. 
(2021) kvalitativa studie använde sig av semistrukturerade intervjuer med 
pedagoger och rektorn på förskolan. Peñalba m.fl. (2021) och Pitts (2016) 
studier har båda kommit fram till liknande resultat. Dessa visade på att 
barnen som deltog i workshops om musik utvecklade förmågor inom socialt 
samspel så som turtagning, att dela med sig och att lyssna på varandra. 
Forskarna skriver hur barnen fått erfara och utveckla deras generella 
musikkunskaper. Det som skiljer sig åt är att i Pitts (2016) studie kunde 
forskaren få syn på att workshopen till viss del hade främjat barnens 
språkutveckling. 
 
Pastorek Gripson m.fl. (2022) och Bilir-Seyhan och Ocak Karabay (2018) 
har båda genomfört fokusgruppsintervjuer. Pastorek Gripson m.fl. (2022) 
har genomfört 17 fokusgruppsintervjuer med förskollärare om estetiska 
ämnet dans. Bilir-Seyhan och Ocak Karabay (2018) har istället genomfört 
fokusgruppsintervjuer med 20 förskollärarstudenter om ämnet bild och form 
på ett Universitet i Turkiet. Båda dessa studier visade på att lärande ofta 
riktades mot att utveckla nya förmågor inom andra ämnen. I Pastorek 
Gripsons m.fl. (2022) studie beskrev också förskollärare att 
dansundervisning främst användes för att utveckla motoriska färdigheter.  

3.2. Beskrivningar av estetiska ämnen i förskolans 

verksamhet 
Förskollärares beskrivning av deras uppfattningar av estetiska ämnen har 
både likheter och skillnader. I Lagerlöfs och Wallerstedts (2019) kvalitativa 
studie genomfördes fokusgruppsintervjuer med tre förskollärare. Forskarna 
ville undersöka förskollärares perspektiv på musik som estetiskt ämne. 
Resultatet visade att musikundervisning ofta hade en positiv påverkan på 
barnens känsla och beteende. Musik beskrevs främst som ett medel för att 
främja en harmonisk miljö eller att skapa en förväntan hos barnen. Pastorek 
Gripsons m.fl. (2022) studie har kommit fram till ett liknande resultat. Där 
beskrev förskollärarna att det estetiska ämnet dans blev något lustfyllt 
genom musiken som spelades. Detta främjade spontana rörelser som kunde 
ge uttryck för olika känslor. Forskarna betonar att förskollärarna menade att 
det fria skapandet och barns kroppsliga och emotionella uttryck var centralt 
i dansen. Då detta kunde bidra till alternativa uttrycksätt för barnen.  

Studenterna i Bilir-Seyhan och Ocak Karabay (2018) nämner estetik samt 
bild och skapande som ett verktyg för barns uttryck för sina känslor samt det 
fria skapandet. Estetiken uppfattades som något vackert och något färgstarkt 
som kunde öka barns engagemang och intresse för fortsatt utforskande i 
ämnet bild. I Leungs (2020) observations- och intervjustudie beskrivs en 
liknande uppfattning av bild hos förskollärare på förskolor i Hong Kong. 
Resultatet visade på att förskollärare respekterar och tar vara på barns 
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erfarenheter och intressen i bildundervisningen. Vidare betonade 
förskollärarna vikten av att anpassa innehållet till barnens nivå samt utifrån 
deras intressen.  

Bilir-Seyhan och Ocak Karabay (2018) samt Blomgren (2019) nämner 
vikten av material i estetisk undervisning. Genom att få utforska olika 
material kan detta främja nya sätt att få uppleva estetik samt lärande. 
Blomgrens (2019) kvalitativa studie pågick under 18 månader som ett 
projekt där barnen fick möta olika estetiska ämnen. Under studien fick 
pedagogerna syn på vikten av barns fria val och att som pedagog följa 
barnens estetiska läroprocess utan att styra. Pedagogerna beskrev begreppet 
estetiska lärprocesser som en mötesplats mellan varandra samt material. En 
annan uppfattning kring estetiska lärprocesser belyser Lagerlöf och 
Wallerstedt (2019) i sin studie där förskollärare betonar vikten av att 
benämna ord och material inom ämnet musik. Detta för att sätta ord på 
yngre barns handlingar och moment i undervisningen.  

3.3. Hur uppfattningar av estetiska ämnen formas 
Förskollärares uppfattningar av estetiska lärprocesser kan formas av både 
erfarenheter och nya kunskaper. I Leungs studie (2020) beskriver 
förskollärare att bristen på tid och resurser kunde begränsa 
bildundervisningen. Förskollärarna beskriver även att de inte kunde erbjuda 
barnen rätt stöd under aktiviteten. En liknande beskrivning finns i Peñalbas 
m.fl. (2021) studie där förskollärare nämner att de fick dela på sin 
uppmärksamhet mellan barnen under musikaktiviteten vilket blev en 
utmaning då förskollärarna inte kunde tillgodose barnens individuella 
behov. Leungs (2020), Lagerlöfs och Wallerstedts (2019) samt Pastorek 
Gripsons m.fl. (2022) studier visar på en annan uppfattning där förskollärare 
belyser bristen på kunskap och erfarenhet om estetiska ämnen. Detta kunde 
påverka innehållet i deras undervisning samt deras deltagande. Pastorek 
Gripson m.fl. (2022) skriver även att förskollärare ofta sökte stöd i 
undervisningen från kollegor med djupare ämneskunskap.  

I Bilir-Seyhans och Ocak Karabays (2018) samt Lagerlöfs och Wallerstedts 
(2019) forskning har en del av deltagarna fått ta del av ämnesspecifik 
kunskap genom en bok respektive en kurs. Forskarna beskriver att 
deltagarna i studierna hade skapat en fördjupad kunskap och medvetenhet 
kring undervisning av estetiska ämnen i förskolan. Det handlade bland annat 
om planeringen av undervisningen samt att vara lyhörd för barnens tankar 
och idéer. En annan studie som genomfördes som ett projekt med 
konstnärer, pedagoger och barn var Blomgren (2019). Resultatet i studien 
beskriver att pedagogerna efter projektet hade fått en större medvetenhet om 
estetiska lärprocesser samt vikten av barnens eget utforskande. Även i 
Pastorek Gripsons m.fl. (2022) studie nämner vissa av förskollärarna att de 
hade fått en större medvetenhet och förmåga att undervisa i dans efter att ha 
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gått en utbildning inom ämnet. Leungs (2020), Pitts (2016) samt Lagerlöfs 
och Wallerstedts (2019) studier visade de på att förskollärarnas positiva 
inställning och engagemang bidrog till barnens deltagande och lärande 
process genom att förskollärarna var en inspirerande förebild. 

3.4. Sammanfattning av tidigare forskning  
I vårt avsnitt om tidigare forskning har vi skrivit om arbetet med estetiska 
ämnen och lärprocesser. Förskollärare och pedagogers uppfattningar av 
samt deras arbete med estetiska uttrycksformer skiljde sig åt i de olika 
studierna vilket vi har identifierat och sedan delat in i tre olika teman. Olika 
uppfattningar färgas av intresse och kunskap inom estetiska ämnen vilket 
formar innehållet i undervisningen. Beskrivningen av hur estetiska 
lärprocesser uppfattas varierar men är ofta begränsade till ett eller några 
estetiska uttrycksformer samt att undersökningarna ofta genomförs i 
projektform. Därför har vi valt att undersöka förskollärares uppfattningar av 
deras arbete med samtliga estetiska ämnen och lärprocesser för att bidra 
med en bredare syn. 

4. Teoretisk utgångspunkt 
I denna studie har vi undersökt förskollärares olika uppfattningar om 
estetiska lärprocesser. Vi har därför valt att utgå från det teoretiska 
perspektivet fenomenografi samt valt att använda oss av 
utvecklingspedagogik för att få syn på det pedagogiska arbetet i förskolan. 

4.1. Fenomenografi  
Begreppet fenomenografi kommer från grekiskan och innebär ”beskrivning 
av det som visar sig”. Forskningsansatsen fenomenografi uppkom under 
1970-talet och har utvecklats sedan dess (Svensson & Åkerblom, 2023). 
Fenomenografi är främst en forskningsinriktning vars underliggande 
ändamål ofta är pedagogiskt eller förändringsorienterat och där syftet är att 
synliggöra individers uppfattning samt förståelse av fenomenet som 
undersöks (Ingerman, 2021; Svensson & Åkerblom, 2023). 

Dahlgren och Johansson (2019) beskriver att fenomenografi handlar om att 
synliggöra individers uppfattningar av ett fenomen. Forskningsansatsen 
används inom kvalitativa studier där fokus ligger på att uppfattningar skiljer 
sig åt och dessa formas utifrån upplevelser, kunskaper samt förståelse. 
Fenomenografi kan tillämpas för att få fram människors idéer och syn på 
olika fenomen i deras omgivning. 

Enligt Ingerman (2021) kan uppfattningar ha olika innebörd och inom 
fenomenografi är det individers uppfattning av något som är det centrala och 
inte uppfattningen om något då detta kan färgas av åsikter och värderingar. 
Kroksmark (1987) beskriver att uppfattning inom fenomenografi innefattar 
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en vad- och en hur-aspekt. Vad-aspekten består av det fenomen som ska 
undersökas som i detta fall är estetiska lärprocesser. Hur-aspekten innefattar 
individers uppfattningar av fenomenet som skapats genom erfarenheter. 
Inledningsvis är båda aspekterna sammankopplade men under analysen är 
det hur-aspekten som är central. Hur-aspekten som innebär förskollärares 
varierade uppfattningar kopplas sedan samman med vad-aspekten vilket är 
estetiska lärprocesser.  

Svensson och Åkerblom (2023) betonar att det fenomenografiska begreppet 
uppfattning handlar om vad ett fenomen uppfattas vara. Den beskrivning 
som individen ger av ett fenomen är en form av subjektiv kunskap. Denna 
kunskap behöver inte vara sann för andra men det är individens egen 
sanning. Därför har vi valt att intervjua förskollärare som arbetar med 
estetiska lärprocesser i förskolans verksamhet för att få syn på deras sanning 
om detta fenomen.  

Vi har valt att utgå från en fenomenografisk forskningsansats och det 
centrala begreppet uppfattning. Begreppet är väsentligt för vår studie som 
har undersökt om det finns en mer varierad bild av hur förskollärare 
uppfattar de olika estetiska ämnena samt estetiska lärprocesser i förskolan. 

4.2. Utvecklingspedagogik  
Pramling Samuelsson och Asplund Carlsson (2014) beskriver att en 
fenomenografisk forskningsansats vill belysa variationer av individers 
förståelse och idéer av sin omvärld. Förståelsen av något kan variera och i 
utvecklingspedagogik används skillnaderna av förståelsen som ett innehåll i 
kommunikation. 

Utvecklingspedagogiken utgår från en fenomenografisk ansats (Pramling 
Samuelsson och Asplund Carlsson, 2014). Den har utvecklats genom flera 
olika studier om barns lärande och lärarnas roll i barns utveckling. 
Utvecklingspedagogiken är en pedagogisk ansats som handlar om att lärare 
genom sitt förhållningssätt kan bidra till förutsättningar för barns lärande 
(Pramling Samuelsson m.fl., 2015). Den pedagogiska ansatsens syfte är att 
synliggöra barns omvärld för barnet själv samt för dess omgivning.  
Utvecklingspedagogiken grundar sig i förståelse, värden, normer samt 
färdigheter riktat mot ett visst fenomen enligt Pramling Samuelsson och 
Asplund Carlsson (2014). Barns tankar kring sitt eget lärande beskriver 
Pramling i sin avhandling som vad barnen uppfattar att de lär sig samt hur 
barnen uppfattar att deras lärande sker (Pramling Samuelsson och Asplund 
Carlsson, 2014). Resultatet i avhandlingen visade att lärarna främst 
fokuserade på att barns kunskap är konkret och sker via handling. Barn 
behöver istället få möjlighet att reflektera för att få en mening i sitt lärande.  

Pramling Samuelsson och Asplund Carlsson (2014) beskriver att 
utvecklingspedagogiken tar form genom sex centrala begrepp vilka är 
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Erfarande, Metakognitiva dialoger, Riktadhet, Lärandeobjekt samt 
Urskiljning och Variation. 

I vår studie har vi utgått från de centrala begreppen erfarande, urskiljning 
och variation, vilka beskrivs nedan.  

Erfarande 
Erfarenhet är något som individen är med om medan erfarandet är vad 
individen tar med sig. Utifrån barns erfarenhet kan vissa fenomen i dess 
omvärld få en mening. För att lärare ska förstå barns erfarande krävs en 
medvetenhet om vad som upptar barns uppmärksamhet. Barns lek är central 
då de genom leken får nya erfarenheter utifrån gestaltningar. När barn får 
erfarenhet kan de också erfara något, de vill säga att barnen förstår 
innebörden av ett fenomen. Detta kan kopplas till undervisning av estetiska 
uttrycksformer där barn får erfarenhet av olika ämnen, material och 
tekniker. Genom att barnen samlar på sig erfarenheter inom de olika 
estetiska uttrycksformerna kan de erfara innehållet i undervisningen. 

Urskiljning och Variation 
I förskolan finns variation som handlar om barns lärande med alla sinnen. 
Undervisningen med ett specifikt innehåll ska arbetas med på olika sätt för 
att ge barnen olika perspektiv och en bredare helhet. Variationer beskrivs 
som kontraster eller något som säger emot något annat. Lärares 
förhållningssätt och agerande kan bidra till möjligheter för barnen att möta 
olika variationer i sin omvärld. Variationen bidrar till möjligheter för barnen 
att kunna urskilja saker. Genom variationer i utbildningen kan barnen samla 
erfarenheter och erfara olika fenomen. Pramling m.fl. (2015) beskriver att 
variationer inom estetiska uttrycksformer kan möjliggöra för barn att 
urskilja olika lärandeobjekt som exempelvis puls och tempo inom musik. 

Vi har valt att utgå från en utvecklingspedagogisk ansats då den handlar om 
lärares roll i barns utveckling. Lärares agerande kan möjliggöra eller 
begränsa barns uppfattning om sitt eget lärande. I vår studie har vi undersökt 
estetiska lärprocesser vilket förskollärare kan utforma för att erbjuda barnen 
en varierad undervisning.  

5. Metod  
I detta avsnitt kommer vi att redovisa val av metod för datainsamling vilket 
är semistrukturerade intervjuer, urval, genomförande, analysprocess, etiska 
ställningstaganden samt studiens tillförlitlighet. 

 
5.1. Semistrukturerade intervjuer  
Bryman (2018) menar att vid kvalitativ forskning ligger fokus på 
intervjupersonernas intressen och uppfattningar. Vidare menar Kvale och 
Brinkmann (2014) att intervju som datainsamlingsmetod kan användas för 
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att få ta del av individers perspektiv och deras erfarenheter. Då vi ville 
undersöka förskollärares uppfattningar av estetiska lärprocesser har vi valt 
att genomföra kvalitativa semistrukturerade intervjuer. Inom 
fenomenografisk teori består oftast datainsamlingen av denna form av 
intervjuer (Dahlgren & Johansson, 2019). Vidare betonar Svensson och 
Åkerblom (2023) att intervjuer är ett effektivt sätt att synliggöra individers 
uppfattningar av ett fenomen. Vi har spelat in ljud under intervjuerna för att 
kunna möjliggöra transkribering samt en noggrann och tillförlitlig analys 
(Dahlgren & Johansson, 2019). Vidare beskriver Eriksson-Zetterquist och 
Ahrne (2022) att deltagare behöver ge sitt samtycke för ljudinspelning. Vi 
informerade förskollärarna samt bad om samtycke före intervjuerna 
påbörjades.   
 
Vi utformade en intervjuguide (se bilaga 1) för att luta oss mot den vid 
intervjuerna och för att beröra aktuella teman. Dahlgren och Johansson 
(2019) betonar att intervjuguiden struktureras efter de olika fenomen som 
berörs i studiens frågeställningar. Vidare beskriver Kroksmark (1987) att en 
fenomenografisk intervju med fördel kan inledas med en förutbestämd 
öppen inledningsfråga. Därefter kan intervjufrågorna ställas efter vad som 
kommer upp under samtalet. Bryman (2018) betonar att forskarna kan vara 
flexibla vid intervjun samt att det finns möjlighet att lägga till andra frågor 
beroende på hur samtalet utformas. Dahlgren och Johansson (2019) menar 
att probing och icke-verbal probing kan användas under intervjun för att få 
mer uttömmande svar. Detta innebär att intervjuaren ställer följdfrågor eller 
använder sitt kroppsspråk som att nicka när intervjupersonen svarar på 
frågor. En annan faktor som kan påverka intervjun är vårt förhållningssätt 
vilket nämns av Pramling Samuelsson och Asplund Carlsson (2014). Vi som 
forskare beskrivs även behöva ha en förståelse för fenomenet samt visa ett 
intresse. Vi behöver även bidra med en tillåtande miljö där 
intervjupersonerna känner att de kan dela med sig av sina erfarenheter 
genom reflektioner och tankar. Därför har deltagarna varit delaktiga vid val 
av plats för intervjun.  

5.2. Urval 
I denna studie har vi inledningsvis använt oss av ett målstyrt urval. Då vi 
ville intervjua förskollärare som arbetade med estetiska lärprocesser sökte vi 
oss till förskolor med ett estetiskt intresse eller inriktning. För att komma 
upp i tillräckligt antal intervjuer har vi också använt oss av 
bekvämlighetsurval (Bryman, 2018). Vi har då frågat personer som har 
kontakter inom förskolan samt direktkontakt med verksamma förskollärare.  

Då vi önskade en geografisk bredd har vi kontaktat deltagare från olika 
delar av södra och västra Sverige. Intervjuerna genomfördes både fysiskt 
och digitalt för att vi skulle kunna nå ett större geografiskt område. Bryman 
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(2018) skriver att digitala intervjuer kan vara en fördel för att nå ett bredare 
geografiskt område. Författaren beskriver även att digitala intervjuer bidrar 
med flexibilitet samt att det kan bidra till att personer som annars hade valt 
att tacka nej väljer att delta.  

Förskollärarna som deltagit har arbetat med barn i åldern 1–6 år. Vi har 
även intervjuat tre förskollärare med en vidareutbildning inom estetik. De 
deltagande förskollärarna bestod av en man och nio kvinnor i åldern 30- 65 
år.  Förskollärarna hade olika lång arbetslivserfarenhet inom förskolan som 
varierade mellan 3–37 år. Totalt genomfördes tio intervjuer med 
förskollärare från åtta olika förskolor.  

5.3. Genomförande 
Inledningsvis kontaktades totalt 24 rektorer från olika kommuner via mejl 
för att kunna nå ut till så många förskollärare som möjligt. Vi skickade ut en 
förfrågan till rektorerna om att vidarebefordra information om studien till 
förskollärare i sina verksamheter där missivbrevet var bifogat (se bilaga 2). 
Då vi inte fick in några intressenter kontaktades rektorerna återigen via 
telefon samt mejl. Detta gav resultat då sju förskollärare hörde av sig och 
ville delta. Då vi fortfarande behövde fler deltagare till studien kontaktades 
yrkesverksamma förskollärare genom kontakter. Detta resulterade i att vi 
fick in ytterligare tre deltagare. Innan intervjuerna med förskollärarna ägde 
rum genomfördes en pilotstudie tillsammans med två studentkollegor. Detta 
för att testa vår intervjuguide. 

Tio intervjuer på 30–60 minuter har genomförts varav totalt fyra 
genomfördes digitalt och sex stycken på önskad fysisk plats. Intervjuerna 
delades upp lika mellan oss forskare. De digitala intervjuerna genomfördes 
med videosamtal via Zoom eller Teams beroende på förskollärarnas 
önskemål. Innan intervjun skickades en länk till deltagarna via mejl. Vid de 
digitala intervjuerna hade vi bokat grupprum på högskolans bibliotek för att 
befinna oss på neutral mark. De fysiska intervjuerna genomfördes efter 
förskollärarnas önskemål vilket främst var i deras verksamheter. Vid de 
digitala intervjuerna lämnade deltagarna skriftligt samtycke via mejl. Detta 
för att förenkla för deltagarna. Vid de fysiska intervjuerna lämnades 
skriftligt samtycke via blankett innan intervjun påbörjades. Deltagarna fick 
också inledningsvis läsa igenom missivbrevet och fick lämna muntligt 
samtycke till att intervjuerna spelades in. Ljudinspelningarna lyssnades 
sedan igenom och transkriberades av den som hade varit ansvarig för 
intervjun. Transkriberingen genomfördes i direkt anslutning till intervjuerna. 
Vi lyssnade igenom hela inspelningen och skrev ned deltagares utsagor 
ordagrant inklusive fyllnadsord.  
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5.4. Analysprocess  
I vår analys har vi utgått från det utvecklingspedagogiska perspektivet samt 
de centrala begreppen, erfarande, variation och urskiljning. Vidare har vi 
valt att utgå från en fenomenografisk analysmodell. Dahlgren och Johansson 
(2019) beskriver modellens sju olika steg för analysen vilka synliggörs 
nedan.  

I första steget läste vi båda igenom de transkriberade intervjuerna för att 
bekanta oss med materialet. I nästa steg försökte vi hitta betydelsefulla och 
väsentliga delar i materialet vilka kallas passager och då kondensera 
materialet. Dessa delar synliggjorde vi genom att inledningsvis färgmarkera 
väsentligt innehåll för vårt syfte och frågeställningar. Detta innehåll klipptes 
sedan ut. I det tredje steget jämfördes de så kallade passagerna mellan 
vandra. Detta för att finna likheter och skillnader mellan de olika 
intervjuerna. Då skillnader och variationer är det första målet inom 
fenomenografi behövde vi också leta efter likheter. I det fjärde steget skedde 
gruppering mellan likheter och skillnader efter hur de kunde relateras till 
varandra. Inledningsvis fick vi fram 14 olika grupper som sedan reducerades 
ned till fem. Utifrån dessa fem grupper skapades två olika huvudteman med 
tre respektive två underkategorier. I nästa steg var likheterna och dess kärna 
det centrala vilket kallas att artikulera kategorierna. En utmaning kan vara 
att dra en gräns för hur bred variation som kan ingå i en och samma kategori 
vilket vi upplevde under vår analys. I det sjätte steget namngavs 
kategorierna utifrån det mest betydelsefulla i materialet. Namnen beskriver 
innehållet i de olika kategorierna. I det sjunde och sista steget som kallas 
kontrastiv fas granskades alla passager återigen för att se om de kunde 
platsa i mer än en kategori. Detta genom att jämföra passagerna. När 
kategorierna var fastställda bildade dessa tillsammans det så kallade 
utfallsrummet vilket är studiens resultat.  

5.5. Etiska ställningstaganden 
Vi har tagit etiska ställningstaganden i vår studie. Vi har utgått från 
Vetenskapsrådet och deras forskningsetiska principer (Vetenskapsrådet, 
2002). Det ingår fyra principer vilka beskrivs nedan:  

Informationskravet 
Enligt Vetenskapsrådet (2002) ska vi som forskare lämna tillräcklig 
information till deltagarna för att avgöra om de vill delta i studien. 
Forskarna behöver även tydliggöra för informanterna att deras deltagande är 
frivilligt och att de har rätt att avbryta sin medverkan.  

Vi har med ett missivbrev (se bilaga 2) informerat förskollärarna i studien 
om vad deras deltagande innebär samt syftet med vår studie. Vi har 
informerat om hur studien och datainsamlingen kommer gå till samt att 
deras deltagande är helt frivilligt och att de kan avbryta sin medverkan när 
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som helst. Vi har sett till att få med tillräckligt med information i brevet så 
att eventuella deltagare skulle kunna ta ett beslut om att delta eller ej.  

Samtyckeskravet 

I Vetenskapsrådets (2002) forskningsetiska principer beskrivs 
samtyckeskravet där vi som forskare behöver inhämta samtycke från 
deltagare och uppgiftslämnare. Deltagare har rätt att avgöra om de vill 
avbryta sin medverkan samt kring villkor för sitt medverkande i studien.  
 
Innan datainsamlingen påbörjades har vi som forskare inhämtat ett skriftligt 
samtycke från deltagare i studien. Vid de digitala intervjuerna har samtycke 
inhämtats via mejl för att underlätta för deltagarna. Vi har tagit hänsyn till 
deltagarnas villkor för deltagande i studien. Deltagarna gav oss samtycke till 
ljudinspelning av intervjuerna. Om en deltagare hade valt att avbryta sin 
medverkan hade vi respekterat detta val. Detta har inte skett under denna 
studie. Vid val av deltagare till denna studie har vi i första hand sökt efter 
förskollärare som vi inte har en privat relation till för att reducera risken för 
ett beroendeförhållande.    

Konfidentialitetskravet 

Vi har utgått ifrån Vetenskapsrådets (2002) konfidentialitetskrav där vi som 
forskare behöver ta hänsyn till deltagares etiskt känsliga uppgifter. Samtliga 
uppgifter om individer som går att identifiera ska hanteras på ett sätt som 
gör att utomstående inte kan identifiera deltagare. 

Under arbetet med vår studie har vi hållit etiskt känsligt material om 
intervjupersonerna konfidentiellt. Samtliga deltagare och uppgiftslämnare i 
vår studie har varit anonyma samt att deltagande förskollärare nämns med 
fiktiva namn i studien. Det insamlade materialet kommer att raderas efter att 
examensarbetet är godkänt.  

Nyttjandekravet 

Enligt Vetenskapsrådets (2002) nyttjandekrav får insamlade uppgifter om 
forskningen inte användas för andra ändamål än studien.  

Uppgifter vi har samlat in under arbetet med vår studie från eller om de 
deltagande förskollärarna har endast använts för vårt forskningsändamål.  

Vi har följt Vetenskapsrådets rekommendation att erbjuda deltagare och 
övriga uppgiftslämnare att få ta del av undersökningen samt informerat om 
var studien kommer att publiceras. 
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5.6. Tillförlitlighet 
Vi ville genomföra en tillförlitlig studie och för att uppnå detta har vi utgått 
från de fyra delkriterierna trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet samt en 
möjlighet att styrka och konfirmera som används inom kvalitativ forskning 
(Bryman, 2018).  

Trovärdighet 
Enligt Bryman (2018) behöver vi som forskare utföra studien enligt 
befintliga regler för forskning samt att de individer som ingår i den sociala 
verklighet som undersöks ska få möjlighet att bekräfta att vi som forskare 
tolkat deras verklighet korrekt. 

Vi har beskrivit de metoder vi utgått från samt synliggjort vårt 
genomförande. Förskollärarna som deltagit i vår studie har blivit 
informerade om vart den godkända uppsatsen kommer att publiceras för att 
få ta del av vårt resultat och tolkningar av deras uppfattningar.  

Överförbarhet 

Bryman (2018) beskriver överförbarhet som en av de fyra delkriterierna för 
tillförlitlighet. Det innebär att vi som forskare har studerat en mindre grupp 
individer som befinner sig inom en specifik kontext. Detta kan ha betydelse 
för hur överförbara deltagarnas uppfattningar är hos andra kontexter i 
samhället.  

Vi har intervjuat tio förskollärare med olika kompetenser inom estetik. 
Studiens resultat kan komma att vara till användning hos förskollärare 
generellt då estetiska lärprocesser är en del av förskolans verksamhet. 

Pålitlighet 

Bryman (2018) beskriver att en studies pålitlighet påverkas av hur tydligt vi 
som forskare redovisar vår forskningsprocess. Denna forskningsprocess 
behöver vara detaljerad och tillgänglig för läsaren.  

För att säkerställa vår studies pålitlighet har vi detaljerat och noggrant 
beskrivit vårt genomförande av hela studien. Detta för att synliggöra vårt 
tillvägagångssätt i studien för utomstående läsare.   

Möjlighet att styrka och konfirmera 

Det sista delkriteriet för en tillförlitlig studie är möjligheten att styrka och 
konfirmera enligt Bryman (2018). Vi som forskare ska undvika att låta egna 
värderingar påverka studiens genomförande samt slutsats.  

Vid genomförandet av vår forskning har vi försökt vara neutrala och inte 
låtit våra egna värderingar färga studien. Vi har varit öppensinnade vid både 
datainsamling samt analys och slutsats. 
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6. Resultat  
I vår studie har vi undersökt förskollärares uppfattningar av estetiska 
lärprocesser. Resultatet har analyserats utifrån en fenomenografisk ansats 
med utvecklingspedagogik som teori. Resultatet kommer att presenteras 
utifrån två huvudteman vilka är förskollärares uppfattningar av estetiska 
ämnen och förskollärares arbete med estetiska lärprocesser.  

Förskollärares uppfattningar av estetiska ämnen består av två 
underkategorier vilka är vad estetik är och förskollärares uppfattningar av 
estetiska lärprocesser. 

Förskollärares arbete med estetiska lärprocesser består av tre 
underkategorier vilka är utformande av undervisning, förskollärares 
förhållningssätt och förutsättningar i arbetet med estetiska ämnen. 

Förskollärarna kommer att nämnas med fiktiva namn i resultatet. 

 

Figur 1. Förskollärares uppfattningar av estetiska lärprocesser 

 

6.1. Förskollärares uppfattningar av estetiska ämnen  

6.1.1. Vad estetik är 

Förskollärarna beskriver deras uppfattningar av begreppet estetik. Flera av 
förskollärarna nämner att estetik är något kreativt, vackert och fantasifullt. 
De beskriver även att estetik handlar om någon form av skapande där 
barnen kan arbeta med alla sina sinnen och hela sin kropp. Estetik är något 
lustfyllt och kravlöst vilket kan främja en inkludering i barngruppen. 
Förskollärarna har en gemensam uppfattning av att de estetiska ämnena ger 
barnen en möjlighet att uttrycka sig på flera olika sätt. Förskollärarna 
beskriver att estetiska uttrycksformer kan undervisas som ett ämne i sig 
samt tillsammans med andra ämnen.   
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Matilda: ”Men att man får arbeta med hela kroppen och alla sina 
sinnen och att det ska vara lustfyllt och utveckla fantasin och ja. Det 
ska vara kreativt och kravlöst för barnen.” 

 

Förskollärarna har olika uppfattningar kring estetikens roll i förskolan. Flera 
av förskollärarna beskriver att estetiken har en central roll i undervisningen. 
De nämner att barnen behöver få möta de estetiska ämnena regelbundet för 
att få erfara flera sätt att kommunicera och uttrycka sig på. Förskollärarna 
uppfattar att de estetiska ämnena kan stödja andra ämnen vilket ger estetiken 
en användbar roll i undervisningen. Några av förskollärarna uppfattar att 
estetiken kan möjliggöra för barnen att erfara fenomen på ett varierat sätt 
samt för att ge alla barn förutsättningar till att synas och få visa sin 
kompetens. Lena beskriver en situation där hon uppfattar att ett barn hittat 
ett material inom bild och form som den funnit intresse för och börjat 
utforska vilket bidrog till att barnet lärde känna sig själv genom estetiken.  

De andra förskollärarna beskriver att estetiken inte har så stark roll i 
förskolan men de uppfattar ändå att det är ett viktigt arbete med de estetiska 
uttrycksformerna. Några av förskollärarna nämner att de uppfattar att 
läroplansmålet är begränsat inom estetik och att ämnena istället hade kunnat 
vara enskilda mål. Detta för att synliggöra hur förskollärarna arbetar med de 
olika uttrycksformerna.  

Charlie: ”Det finns ju ett läroplansmål i läroplanen där det står om de 
estetiska ämnena, men jag tycker det är för lite.” 

 

Flera av förskollärarna beskriver att estetiken möjliggör för barn att synas 
och få sina röster hörda i samhället. Förskollärarna uppfattar att barnen 
genom estetiken kan få tillgång till kulturlivet i samhället som exempelvis 
att titta på konstverk och gå på teater. Några av förskollärarna nämner även 
att barns egna konstverk ska få ta plats i det offentliga rummet vilket kan 
vara både i förskolan samt ute i samhället.   

Kim: ”Att man finner värde i att visa upp och kolla på kompisarnas 
saker och vårdnadshavarna fick komma och titta /../ Då höjer man ju 
upp att barnen får synas /../ att konsten blir en väg in för barnen att 
synas.” 

 

Flera av förskollärarna uppfattar att de estetiska ämnena handlar om 
samspel och en samhörighet mellan barnen. Några av förskollärarna 
beskriver att estetik främjar en gemenskap i barngruppen. Flera av 
förskollärarna nämner att barnen kan skapa något tillsammans och lära av 
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varandra genom estetiken. Estetiken är inkluderande då det kan bidra till att 
barnen får liknande förutsättningar och möjligheter.  

Linnea: ”Estetiska lärprocesser är en väldigt bra väg att gå just för att 
man får med sig hela barngruppen och alla, det blir mer visuellt och 
lätt förståeligt, sedan att det kan gynna för alla barnen.” 

 

6.1.2. Förskollärares uppfattningar av estetiska lärprocesser  

Förskollärarna har olika uppfattningar kring lärande inom estetiska ämnen. 
De beskriver hur lärprocesser i bild och form kan ske och vad barnen kan ta 
med sig från ett undervisningstillfälle. Förskollärarna nämner att barnen kan 
erfara kunskap kring olika tekniker och material. Barnens erfarande kan 
bidra till en känsla av att de lär känna sig själva samt att få erövra 
någonting.  

Flera av förskollärarna har uppfattningar av hur lärande kan ske i musik. 
Förskollärarna beskriver att barnen kan erfara lärandeobjekt i form av 
ämnesspecifika begrepp så som takt och puls samt dynamik. Barnen kan 
också erfara kunskap kring olika material i form av exempelvis instrument, 
tekniker vid användning av instrument samt barns egen röst och kropp. 
Några av förskollärarna nämner lärande om musik från olika kulturer och 
genrer som exempelvis klassiskt, jazz och populärmusik. Genom att erbjuda 
barnen en variation inom musik får barnen möjlighet att kunna urskilja olika 
musikstilar.  

Lina: ”Jag tänker att man kan göra mycket med takt och tempo, man 
kan göra långsamt och snabbt, lågt och högt och inte bara använda sin 
röst så att säga utan man kan använda instrument.” 

 

Några av förskollärarna uppfattar att dans och musik kan kopplas ihop vid 
undervisning av ämnet. En del av förskollärarna beskriver hur lärande i dans 
och rörelse kan ske. Förskollärarna uppfattar att barnen kan erfara olika 
lärandeobjekt i form av ämnesspecifika begrepp, tekniker i form av olika 
rörelser och danssteg samt kroppsuppfattning. Lärande kan även innefatta 
barns eget skapande av dans. 

Kim: ”Nu dansar vi den här danskartan, först dansar vi hit och sen ska 
vi hit och vilka rörelser gör vi på vägen dit /../ Att man lär sig 
danstermer, hur dansar man och vad heter de här dansbegreppen.” 

 

Flera av förskollärarna uppfattar att de inte arbetar specifikt med drama som 
undervisning. Förskollärarna nämner att deras uppfattning av drama är att 
det används spontant i den fria leken tillsammans med barnen i rollekar. De 
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beskriver även att de använder sig av dramatisering vid berättande som 
exempelvis vid flanosagor samt bokläsning. Några av förskollärarna 
uppfattar att de använder drama för att fånga barnens uppmärksamhet eller 
skapa en stämning i olika situationer så som samlingar eller annan form av 
undervisning. 

Förskollärare har en gemensam uppfattning av att barn genom estetik kan få 
fler sätt att uttrycka sig på både verbalt och icke-verbalt. Förskollärarna 
uppfattar att barn kan erfara kunskap genom drama i form av exempelvis 
konflikthantering, uttrycka känslor samt normer och värden. Några av 
förskollärarna nämner att barn kan erfara förmågor inom socialt samspel, 
bygga upp sitt självförtroende och våga ta plats genom drama.  

Flera av förskollärarna beskriver hur de uppfattar barns lärande genom bild 
och form vilket exempelvis är barns förmåga att kommunicera sina tankar, 
känslor och erfarenheter. Några av förskollärarna nämner att bild och form 
kan användas för att skapa en dialog mellan barn och pedagog exempelvis 
att pedagogen benämner begrepp eller att de för en dialog kring vad bilden 
eller skapandet föreställer. Genom att föra dialoger kring barnens bilder kan 
förskollärarna få syn på barns erfarande samt att de får sätta ord på och blir 
medvetna om vad de tagit med sig. 

Maria: ”Jag var på studiebesök till exempel på reningsverket det 
handlar ju egentligen inte alls om estetiska lärprocesser men barnen 
fick gestalta det med teckningar. Vad de hade varit med om /../ så 
ibland kan vi använda estetiska lärprocesser på något som inte ens är 
estetik utan de visar sina kunskaper genom estetik.” 

 

Flera av förskollärarna uppfattar att barns språkutveckling kan främjas 
genom musikundervisning. Genom sången kan barnen koppla ord till olika 
fenomen. Linnea beskriver att barnen genom musikundervisning kan 
associera innehållet i sånger till fenomen och på så sätt skapa sig en 
förståelse. Flera av förskollärarna uppfattar att barn genom dans och rörelse 
kan få möjlighet att erfara förmågor så som motorik, att uttrycka känslor och 
åsikter samt att de kan få en förståelse för rumsuppfattning. Några av 
förskollärarna nämner att dans och rörelse kan användas för att bidra med 
kunskap inom andra ämnen. Kim och Mona beskriver att barns lärande 
inom naturvetenskap kunde främjas genom dans så som lärande om 
solsystemet eller fjärilens metamorfos.  
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6.2. Förskollärares arbete med estetiska lärprocesser  

6.2.1. Utformande av undervisning  

Förskollärarna i vår studie beskriver deras uppfattningar av innehållet i sin 
estetiska undervisning. Flera av förskollärarnas uppfattningar är att de 
erbjuder de olika estetiska ämnena i sin undervisning. Några nämner att 
detta är för att barnen behöver bli erbjudna olika sätta för att lära sig. De 
andra förskollärarna uppfattar att variationen av estetiska ämnen kan bidra 
till olika sinnesupplevelser. Innehållet i undervisningen inom estetiska 
ämnen beskrivs som centralt av förskollärarna. Flera av förskollärarna 
beskriver att variationen i undervisningen kan bestå av både digitalt och 
analogt innehåll. Mona beskriver att barnen kan ta bilder digitalt som de 
senare kan måla av eller skapa en film av. Förskollärarna uppfattar också att 
barnen ska få erfara en variation av exempelvis stilar, material och tekniker 
för att de ska kunna urskilja olika lärandeobjekt. Förskollärarna beskriver att 
de erbjuder en variation av material i form av färger, papper, lera, 
naturmaterial och olika instrument i undervisningen samt rekvisita vid 
drama och dans. Flera av förskollärarna nämner även att de erbjuder barnen 
att prova olika tekniker inom bild och form men också tekniker inom dans 
och musik. Några av förskollärarna beskriver också de erbjuder barnen en 
variation av stilar i exempelvis musik och dans. Detta för att barnen ska 
kunna urskilja de olika stilarna inom ämnena.   

Maria: ” Afrikansk dans och streetdance och klassiskt alltså balett /../ 
det finns en bredd i dansen också för att visa att det finns en värld där 
utanför.” 
 

En annan uppfattning kring undervisningen som flera av förskollärarna delar 
är att de estetiska ämnena kan sammankopplas med varandra samt andra 
ämnen inom förskolans verksamhet. Kim och Lena beskriver att de arbetar 
tvärvetenskapligt med estetiska ämnen tillsammans med naturvetenskap och 
matematik. Några andra av förskollärarna nämner en annan uppfattning då 
de använder estetiska ämnen som inslag i andra ämnen eller kopplat till 
förskolans projekt för att barnen ska få erfara på ett varierat sätt. 

Charlie: ” Nu arbetar vi med olika bondgårdsdjur /../ då sjunger vi om 
de olika djuren, då blir det ju sånger om det som vi arbetar med så vi 
försöker ju hitta något som kopplar på temat eller projektet man håller 
på med.” 

 

En annan uppfattning förskollärarna har av innehållet i undervisningen är 
barns intresse. Flera av förskollärarna beskriver att undervisningen utformas 
efter vad barn har uttryckt intresse för och skapar sedan aktiviteter utifrån 
detta som kan framträda genom både spontan och planerad undervisning. 
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Lena beskriver hur ett skapande-projekt har uppkommit genom barns 
intresse kring ett djur som växt fram under en längre tid. Pedagogerna har 
fångat upp detta intresse igen som en del i ett större projekt på förskolan. 
Samtidigt nämner några av förskollärarna att de erbjuder barnen en estetisk 
uttrycksform som de uppfattar att barnen fångas av. Detta beskrivs i 
kombination med att erbjuda en variation av de estetiska ämnen samt 
innehåll för att få syn på vad barnen är intresserade av. Förskollärarna 
erbjuder en variation av undervisning i de olika estetiska ämnena för att 
barn ska få erfara olika sätta att uttrycka sig på. De nämner även att barnen 
behöver få erbjudas undervisning i de estetiska ämnena flera gånger och på 
varierade sätt för att ett lärande ska ske. 

Innehållet i undervisningen av vissa estetiska ämnen uppfattar flera av 
förskollärarna formas av traditioner inom förskolan. Förskollärarna 
beskriver att undervisningen av musik ofta sker i form av en sångsamling 
och att det är genom den kontexten som musik främst framträder. Innehållet 
i undervisningen består ofta av olika klassiska sånger med inslag av 
modernare sånger som influeras av barns intresse. 

Charlie: ”Sjunger gör vi /../ det gör vi ofta, sjunger sånger för det finns 
ju också en uppsjö av sånger /../ de här speciella sångerna som alla vi 
också sjöng när vi var små och att det ska föras vidare, så samtidigt 
finns det många roliga nya sånger som man kan sjunga.” 

 

6.2.2. Förskollärares förhållningssätt  

Förskollärarna beskriver olika uppfattningar av deras förhållningssätt i 
undervisning. Vägledning är en gemensam uppfattning från förskollärarna. 
De nämner att vägledning är centralt i undervisningen av estetiska ämnen 
och att det handlar om en balans mellan att leda och följa barnen. Lena och 
Rebecka beskriver vikten av att våga backa i aktiviteter med barnen för att 
se vad som händer och vad barnen uttrycker. Några av förskollärarna 
nämner att det ibland finns ett behov av att rikta barns uppmärksamhet mot 
ett fenomen i undervisningen. Detta då det kan bli för abstrakt för barnen 
vilket kan begränsa deras kreativitet. Andra nämner vikten av att barn ska få 
välja fritt för att skapa ett lustfyllt lärande utan krav. Samtidigt ska fokus 
enligt förskollärarna riktas mot processen inte resultatet.  

Matilda: ”Det är barnen vi följer och det är barnens deltagande i det 
/../ Det är liksom inte resultatet som är det viktiga utan det är görandet 
och här:et och nuet med barnen.”  

 

Flera av förskollärarna uppfattar att de behöver vara närvarande i barnens 
utforskande i de olika estetiska ämnena. Förskollärarna beskriver att de är 
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delaktiga i barns spontana lek samt planerade aktiviteter. Några av 
förskollärarna menar att deras närvaro kan bidra till barns inspiration samt 
skapa ett lugn. Förskollärarna beskriver att de kan fånga barnens 
uppmärksamhet genom att vara aktivt närvarande. De menar också att de 
kan få syn vad barn intresserar sig för. De andra förskollärarna uppfattar att 
det handlar om att vara lyhörd och nyfiken inom de estetiska ämnena. Detta 
för att få syn på vad barnen gör och uttrycker både verbalt och kroppsligt.  

Rebecka: ”Vi behöver vara ännu mer nyfikna på vad barnen gör /../ de 
yngsta barnen till exempel, jag tänker att när de dansar så kanske vi som 
vuxna inte uppfattar att de dansar /../  men de gör ju det genom sin takt och 
sin rytm.”  

 

Förskollärarna beskriver att de gör medvetna val i sin undervisning. Flera av 
förskollärarna nämner vikten av att göra medvetna val kring material och 
innehållet i undervisningen. Detta för att erbjuda barnen en variation för att 
kunna urskilja olika lärandeobjekt. Förskollärarna beskriver även att barnen 
behöver utmanas inom de estetiska ämnena. Några av förskollärarna 
beskriver att det finns en medvetenhet kring anpassning av undervisningen 
kopplat till barns ålder medan andra gör medvetna val kring undervisningen 
efter barns olika behov. En del av förskollärarna uppfattar att de har en 
medvetenhet kring hur de uttrycker sig om barns skapande, det handlar om 
att bekräfta och se barnet utan att värdera. 

Matilda: ”Man kanske inte är där och duttar, åh vad duktig du är, åh 
vad fina teckningar det blir eller såhär utan man /../ bekräftar och ser 
vad de gör och intresserar sig för.” 
 

6.2.3. Förutsättningar i arbetet med estetiska ämnen  

Förskollärarna beskriver deras uppfattningar kring förutsättningar för 
undervisning av de estetiska ämnena. En central uppfattning bland 
förskollärarna är att det är en förutsättning att ha tillgång till material som 
möjliggör för ett meningsfullt arbete med de estetiska ämnena. 
Förskollärarna nämner även att tid till planering samt genomförande av 
aktiviteter är en förutsättning för att barn ska få erfara de olika ämnena. 
Några av förskollärarna uppfattar att lärmiljöernas utformning är centralt för 
att kunna undervisa i olika estetiska ämnen. Förskollärarna beskriver även 
att undervisningens innehåll färgas av förskolans lärmiljöer.  

Susanna: ”Lokalmässigt att vi inte har kanske ett jättestort rum fullt 
med speglar som man hade kunnat dansa i men det är ju inte att man 
inte kan göra det i alla fall men på något vis så när de miljöerna och 
rummen finns då är det ju mycket lättare som pedagog göra det också. 
Jag upplever att många av våra förskolor är inredda som olika sorters 
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avdelningar men om vi hade kunnat använda lärmiljöerna på olika sätt 
tänker jag, olika rum.” 

 

En annan uppfattning hos förskollärarna är att utbildning i de olika 
materialen och teknikerna samt de estetiska uttrycksformerna är väsentligt 
för deras undervisning. Några beskriver att utbildning från både gymnasiet 
och högskola eller universitet har bidragit till deras arbete med de estetiska 
ämnena medan några av förskollärarna beskriver hur de erbjudits 
vidareutbildningar i sin tjänst i form av kurser eller workshops. Flera av 
förskollärarna uppfattar att utbildningar bidrar till att de kan utvecklas inom 
sin profession samt deras undervisning inom estetiska ämnen. Några av 
förskollärarna nämner att det sker en ständig kompetensutveckling genom 
erfarenheter i yrket. Maria beskriver att förskolläraryrket och arbetet med de 
estetiska ämnena är komplext och trots lång arbetslivsfarenhet är det svårt 
att bli fullärd. Förskollärarna beskriver dock att det ingår i deras uppdrag att 
söka och ta till sig ny kunskap. 

Kim: ”Då måste man pusha sig lite mer /../ ta reda på mer saker och 
det är också vårt uppdrag att man ska tillägna sig den kunskap man 
behöver.” 

 

En del av förskollärarna beskriver att det är en förutsättning att ha 
kunskaper kring både material och tekniker inom de estetiska ämnena. Detta 
för att möjliggöra för barnen att urskilja samt erfara olika lärandeobjekt. 
Förskollärarnas kunskap speglar deras undervisning vilket kan kopplas till 
vad barnen kan få erfara. Om förskollärarna har bristande kunskaper inom 
ett visst innehåll blir det svårt att undervisa i det.  

Lena: ”Jag behöver ju själv känna till ett material, vilka verktyg jag 
ska använda för att kunna göra det med barnen och för att veta i en 
estetisk lärprocess när jag ska tillföra någonting. Om jag inte själv kan 
det då är det svårt.” 

 

Flera av förskollärarna uppfattar att förutsättningar för undervisning av de 
estetiska ämnena formas av hur trygga eller bekväma de känner sig. 
Rebecka beskriver att pedagoger uttrycker ett behov av kunskap inom de 
estetiska ämnena för att våga undervisa i det. De andra förskollärarna 
beskriver att deras undervisning formas efter de innehåll som de känner sig 
trygga med men att det finns en medvetenhet kring att utveckla 
aktiviteterna. Förskollärarna uppfattar att det kan ske en progression i 
undervisningen om de vågar utforska och undervisa i de estetiska ämnena.  
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Susanna: ”Vi vuxna tillsammans behöver liksom vara modiga och 
prova de här olika uttryckssätten.” 

 
Några av förskollärarna nämner att en förutsättning är att våga prova nya 
material eller gå utanför sin trygghetszon i undervisningen. För att våga 
lämna tryggheten beskriver förskollärarna att de behöver finnas ett tillåtande 
och stöttande klimat i arbetslaget. Linnea uppfattar att hon lämnar sin 
trygghet och vågar utmana sig inom musik även om kunskaperna inom 
ämnet är begränsade. En annan uppfattning är att förskollärarna inte alltid 
känner sig bekväma med vissa estetiska ämnen vilket bidrar till att de 
begränsar sitt undervisande av något eller några ämnen. Flera av 
förskollärarna beskriver att de främst undervisar i de estetiska ämnena de 
känner sig trygga och bekväma i. 

Kim: ”Det är väl mycket att de får ju uppleva på gott och ont liksom 
det som man själv kan mest om egentligen eller sådär. Att man erbjuder 
främst bild och form.” 

 

Flera av förskollärarna beskriver att de tar stöd av kollegor i estetiska ämnen 
där de upplever att deras egen kompetens är begränsad. Förskollärarna 
nämner att arbetsgruppen besitter olika kunskaper både om de olika ämnena 
samt material- och teknikkunskaper. 

Mona: ”Arbeta med sång, men jag själv tycker inte det är så lätt men vi 
har kollegor som är lite bättre så vi hjälps åt.” 

 

Några av förskollärarna uppfattar att det handlar om att det sker ett utbyte av 
erfarenheter. De nämner att det är av vikt att använda sig av de kunskaper 
som finns bland kollegor i verksamheten. Susanna uppfattar att de tar stöd i 
kollegor som har en bredare kunskap inom ämnet för att få ett meningsfullt 
innehåll i undervisningen. En del av förskollärarna nämner att de tar stöd av 
andra institutioner i samhället för att samverka inom de olika estetiska 
ämnena. Några av förskollärarna beskriver att de har fått besöka olika 
institutioner som exempelvis konstmuseum och lärosäten. De andra 
förskollärarna beskriver även att förskolan har fått besök av olika 
professionella utövare inom estetiska ämnen. 

Charlie: ”En dansare som kom hit och gjorde dans med barnen och det 
är ju så häftigt att se när en riktig utbildad dansare kommer och jobbar 
med barnen.”  

 

I resultatet har vi identifierat förskollärarnas uppfattningar av deras arbete 
med estetiska lärprocesser. Vi har fått syn på likheter och skillnader i 
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deras uppfattningar kring sin undervisning av estetiska ämnen i förskolan. 
Förskollärarna har en gemensam uppfattning av att barn genom de 
estetiska uttrycksformerna kan utveckla förmågor samt att estetik kan 
möjliggöra för barn att uttrycka sig på flera olika sätt. 

7. Diskussion 
I denna del av uppsatsen kommer vi att diskutera vårt resultat i relation till 
vårt avsnitt kring tidigare forskning samt våra frågeställningar i 
resultatdiskussionen. Vi kommer även diskutera våra metodologiska och 
teoretiska utgångspunkter i avsnittet metoddiskussion. 

7.1. Resultatdiskussion 
Vårt resultat visade på förskollärares uppfattningar av estetik och dess roll i 
förskolan. Förskollärarna beskriver att estetik är något kravlöst och lustfyllt. 
Förskollärarna har en gemensam uppfattning om att estetiska ämnen kan ge 
barnen en möjlighet att använda sina sinnen och hela sin kropp för att 
uttrycka sig på olika sätt. Vi kan även få syn på detta i Pastorek Gripsons 
m.fl. (2022) studie där förskollärare beskriver dans som något lustfyllt. 
Forskarna betonar även att dans kan bidra till barns kroppsliga och 
emotionella uttryck samt att dansen kan bli ett alternativt sätt att uttrycka sig 
på. Förskollärarna i vår studie uppfattar estetik som något vackert vilket 
även Bilir-Seyhan och Ocak Karabay (2018) nämner. Flera av 
förskollärarna i vår studie beskriver att estetik har en central roll i förskolan 
samt att barnen behöver få möta de estetiska ämnena regelbundet. Detta är 
något som avviker från vårt avsnitt om tidigare forskning då det endast går 
att utläsa om något eller några estetiska ämnen i förskolan. 

Flera av förskollärarna i vårt resultat hade varierade uppfattningar av 
lärande i och om ett ämne vilket innefattade varierade material, tekniker, 
stilar och ämnesspecifika begrepp. Detta kan kopplas till Lagerlöfs och 
Wallerstedts (2019) studie där förskollärare betonade vikten av att benämna 
ord inom ämnet musik. Peñalba m.fl. (2021) och Pitts (2016) beskriver hur 
barn i ett musikprojekt har fått erfara och utveckla deras generella 
musikkunskaper. Vidare nämner Bilir-Seyhan och Ocak Karabay (2018) 
samt Blomgren (2019) vikten av att få utforska och prova olika material i 
skapande aktiviteter. Detta kan kopplas till förskollärarnas uppfattning i vår 
studie där de nämner vikten av att barn ska få erfara varierat innehåll i 
undervisningen. Detta för att kunna urskilja olika lärandeobjekt inom de 
olika estetiska ämnena. Något som skiljer sig mellan studierna ovan och vår 
studie är att förskollärarna beskriver vikten av en variation av att erbjuda de 
olika estetiska ämnena medan Bilir-Seyhan och Ocak Karabay (2018) samt 
Blomgrens (2019) resultat synliggör vikten av variation i olika enskilda 
estetiska ämnen.  
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Förskollärarna i vår studie uppfattade att barn genom de estetiska ämnena 
kunde utveckla andra förmågor. En gemensam uppfattning bland 
förskollärarna vara att de estetiska ämnena skapade förutsättningar för barn 
att kommunicera både verbalt och icke-verbalt. Förskollärarna nämner även 
att estetiska ämnen ger barnen möjlighet att kunna kommunicera sina 
känslor. Pastorek Gripson m.fl. (2022), Bilir-Seyhan och Ocak Karabay 
(2018) samt Tams (2021) studier beskriver också att barn kan utveckla sin 
förmåga att uttrycka sina känslor genom olika estetiska ämnen. Vår studie 
skiljer sig från dessa studier då förskollärarnas uppfattningar också 
innefattar att estetik kan användas som medel både för barnen och 
pedagogers kommunikation. Ett sätt för barn att uttrycka sina erfarenheter 
och funderingar samt ett sätt för pedagoger att få förståelse för vad barnen 
uttrycker. Pitts (2016) har genomfört en studie där barn fått delta i 
musikworkshops. Resultatet visade att workshopen hade främjat barns 
språkutveckling. Vår studie har fått ett liknande resultat då flera av 
förskollärarna uppfattade att deras utformande av musikundervisning kunde 
möjliggöra för barns språkutveckling.   

Flera av förskollärarna uppfattar att barn genom drama kan utveckla 
förmågor i socialt samspel samt konflikthantering. Detta kan kopplas till 
Tams (2021) studie där resultatet visade att barn hade utvecklat förmågor 
inom socialt samspel samt problemlösning och ökad empati för varandra i 
dramaaktiviteter. Ett likande resultat hade också Binder och Kotsopoulos 
(2011), Pitts (2016) samt Peñalba m.fl. (2021) i sina studier där barnen hade 
utvecklat sociala färdigheter i skapande aktiviteter samt musik. Det som 
skiljer sig åt i vårt resultat är att förskollärarnas uppfattningar av socialt 
samspel och konflikthantering är främst begränsat till undervisning i drama. 

Förskollärarna har en gemensam uppfattning om att vägledning i estetiska 
ämnen är centralt i undervisningen. Det handlar om en balans mellan att 
leda och följa barnen. Blomgrens (2019) studie har liknande resultat då 
pedagogerna hade fått en större medvetenhet kring vikten av barns fria val 
samt att följa och styra i barns estetiska lärprocesser. Vidare beskriver 
förskollärarna i vår studie att det handlar om att vara lyhörd och nyfiken i 
undervisningen av de estetiska ämnena för att få syn på barns intresse samt 
deras uttryck. Detta kan kopplas till Leungs (2020) studie där förskollärare 
belyser vikten av att forma innehållet i undervisningen efter barns nivå samt 
utifrån deras intresse. Vidare beskriver förskollärarna i vår studie vikten av 
att vara närvarande och delaktiga i barns estetiska utforskande då det kan 
bidra till barns inspiration. Leungs (2020), Pitts (2016) samt Lagerlöfs och 
Wallerstedts (2019) studier har liknande resultat då förskollärarnas 
inställning samt engagemang kunde bidra till barns lärande och inspiration. 

En central uppfattning hos förskollärarna i vår studie av förutsättningar 
kring undervisning av de estetiska ämnena är tillgång till material och tid till 
planering och genomförande. Leungs (2020) studie har ett liknande resultat 
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där förskollärare beskriver att bristen på tid och resurser kan färga 
undervisningen. Förskollärarna i vår studie nämner att utbildning inom de 
estetiska ämnena och dess material och tekniker är en förutsättning för 
undervisningen. Leungs (2020), Lagerlöfs och Wallerstedts (2019) samt 
Pastorek Gripsons m.fl. (2022) studier belyser förskollärares uppfattningar 
av att brister på kunskap och erfarenhet inom estetiska uttrycksformer kan 
begränsa undervisningen. Pastorek Gripsons m.fl. (2022) studie nämner 
även att en del av förskollärarna hade utvecklat sin förmåga att undervisa i 
dans efter att ha genomfört en utbildning inom ämnet. Studien visade också 
på att förskollärarna kunde söka stöd från kollegor med djupare 
ämneskunskap inom olika ämnen. Till skillnad från studien ovan beskriver 
förskollärarna i vår studie även att vikten av ett tillåtande klimat i 
arbetslaget är en central del i undervisningen samt för att söka stöd från 
kollegor. 

7.2. Metoddiskussion  
Vår studie har genomförts utifrån en fenomenografisk ansats. 
Fenomenografi handlar om individers varierade uppfattningar om ett 
fenomen och är enligt Ingerman (2021) en kvalitativ metod som med fördel 
kan användas inom pedagogik. Vi har undersökt förskollärares 
uppfattningar av estetiska lärprocesser genom att utgå från fenomenografi. 
Vi upplever att fenomenografi har varit en gynnsam teoretisk utgångspunkt 
för att besvara vårt syfte och våra frågeställningar. Utöver fenomenografi 
har vi också utgått från utvecklingspedagogik för att belysa den pedagogiska 
delen i arbetet. Utvecklingspedagogiken har uppkommit utifrån 
fenomenografin vilket gav den en naturlig plats i vår studie. Genom att utgå 
från både fenomenografi och utvecklingspedagogik synliggjordes 
förskollärares uppfattningar av deras undervisning inom estetiska ämnen.  

Vårt urval bestod inledningsvis av ett målstyrt urval då vi ville intervjua 
förskollärare på förskolor med en estetisk inriktning eller som hade ett 
intresse för estetiska uttrycksformer. Bryman (2018) beskriver hur ett 
målstyrt urval kan användas för att forskarna ska få svar på studiens 
frågeställningar. Vi har genom vårt målstyrda urval intervjuat tre 
förskollärare som har en vidareutbildning inom specifika estetiska ämnen. 
Detta kan ha påverkat datainsamlingen då dessa deltagares kunskaper inom 
något ämne var bredare. Samtidigt har samtliga deltagare fått svara på 
frågor kring alla de estetiska ämnena vilket kan ha bidragit till att de fått 
liknande förutsättningar för att dela med sig av sina uppfattningar. 

Då vi hade svårigheter att få tag på deltagare har vi också genomfört ett 
bekvämlighetsurval för några deltagare. Dessa deltagare kontaktades genom 
eller direkt via individer som var kända för oss inom förskolans verksamhet. 
Bryman (2018) beskriver att bekvämlighetsurval handlar om att ta med 
individer som finns tillgängliga för forskarna. Vi utgick fortfarande från att 
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hitta eventuella deltagare som hade intresse för vårt forskningsområde. Då 
vi har intervjuat förskollärare som har ett intresse för estetiska 
uttrycksformer kan detta ha påverkat resultatet. Det kan ha färgat hur 
generaliserbart resultatet är i förskolans verksamhet då alla förskollärare inte 
alltid besitter liknande kunskaper eller intresse för estetik.  

Deltagarna i vår studie är en heterogen grupp gällande ålder, kön, vilken 
ålder de arbetar med samt arbetslivserfarenhet. Deltagarna arbetar på totalt 
åtta olika förskolor och det finns en geografisk bredd från södra till västra 
Sverige. Totalt genomfördes tio intervjuer vilket vi uppfattar har varit 
tillräckligt för att besvara studiens syfte och frågeställningar. Ingerman 
(2021) menar att antalet intervjuer kan variera beroende på vilket fenomen 
studien undersöker. Vi upplevde att vi inte hade haft möjlighet rent 
tidsmässigt att genomföra fler intervjuer. Det hade också kunnat begränsa 
vår tid och arbete med vår analys.  

Vid en inledande kontakt med förskolorna bifogades vårt missivbrev vilket 
gav förskollärarna möjlighet att läsa igenom informationen i ett tidigt stadie 
av processen. Vid intervjutillfället erbjöds förskollärarna inledningsvis att 
läsa igenom missivbrevet för att säkerställa att de tagit del av informationen. 
Innan intervjun påbörjades fick förskollärarna skriva på samtycke samt ge 
samtycke för oss att spela in en ljudupptagning under intervjun. Vid de 
digitala intervjuerna fick deltagarna skriva på ett samtycke via mejl där det 
tydligt framgick att de tagit del av informationen och gav samtycke till att 
delta. Vi har följt Vetenskapsrådets (2002) forskningsetiska principer 
gällande samtyckeskravet samtidigt som vi har anpassat oss vid de digitala 
intervjuerna. Då intervjuerna spelades in kan förskollärarnas svar ha färgats 
av detta. Dahlgren och Johansson (2019) beskriver att det är av vikt med 
ljudinspelning vid intervjuer för att kunna genomföra en noggrann och 
tillförlitlig studie.  

Vi har genomfört en kvalitativ studie där datainsamlingen bestod av 
semistrukturerade individuella intervjuer. Bryman (2018) beskriver att 
denna form av intervjuer möjliggör för intervjuaren att vara flexibel samt 
kunna få svar om fenomenet som ska undersökas. Under intervjuerna med 
förskollärarna utgick vi från en intervjuguide som stöd för oss som forskare. 
Intervjuguiden bestod av frågor kring urval, en inledningsfråga samt 
resterande öppna frågor. Vi upplevde att förskollärarna hade olika 
tolkningar av frågorna vilket kan ha färgat deras svar. Bryman (2018) menar 
att intervjupersonens tolkningar och uppfattningar av frågor är central vid 
intervjun, vilket vi försökte vara uppmärksamma. Vissa frågor uppfattade 
några av förskollärarna som otydliga. Vid dessa tillfällen fick vi tydliggöra 
den specifika frågan utan att styra deras svar.  

Längden på intervjuerna varierade mellan 30–60 minuter vilket kan ha 
berott på deras tidigare kunskap och intresse samt hur de tolkade våra 
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frågor. Förutsättningarna kring intervjuernas genomförande kan ha bidragit 
till hur rik datainsamlingen från intervjuerna blev. Då deltagarna i studien 
befann sig på ett brett område geografiskt behövde vi kunna erbjuda digitala 
intervjuer. De flesta av de digitala intervjuerna varade runt 30 minuter 
jämfört med de flesta fysiska intervjuerna som varade runt 40–60 minuter. 
Detta kan ha berott på att kommunikation och samspel blir svårare digitalt 
än fysiskt. Samtidigt beskriver Bryman (2018) att vid digitala intervjuer 
finns det inget som visar på att det skulle vara svårare att skapa en tillitsfull 
relation mellan intervjuaren och intervjupersonen. De digitala intervjuerna 
genomfördes på neutral mark för att förskollärarna skulle känna sig mer 
bekväma. Då vi båda satt med vid samtliga intervjuer kan detta ha uppfattats 
av förskollärarna som ett övertag från vår sida. Däremot styrks det av 
Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2022) att det kan vara fördelaktigt att vara 
två vid intervjutillfället. Det finns då en möjlighet för intervjuaren att 
fokusera på att ställa frågorna medan den andra kan anteckna och fånga upp 
väsentligt innehåll från intervjupersonen.  

Datainsamlingen har analyserats genom en fenomenografisk analysmodell 
som innehåller sju steg. Vi upplevde en utmaning med att para ihop våra 
underkategorier för att skapa huvudteman vilket tog mer tid än förväntat i 
vår analys. Det var också utmanande att avgränsa olika variationer inom 
samma underkategori. Detta styrks av Dahlgren och Johansson (2019) som 
menar att denna gränsdragning är ett kritiskt moment i analysen. Vi är 
medvetna om att det finns en risk att vi har tolkat förskollärarnas 
uppfattningar felaktigt. Dahlgren och Johansson (2019) menar att det är 
viktigt att se igenom mer ytliga skillnader för att kunna upptäcka likheter.   

8. Slutsats  
Syftet med vår studie var att undersöka förskollärares varierade 
uppfattningar av estetiska lärprocesser i förskolan. Estetiska ämnen har en 
central roll i förskollärarnas undervisning. Förskollärarna uppfattar att 
estetik handlar om att det kan ge barn möjlighet att uttrycka sig på olika sätt 
och använda alla sina sinnen. Förskollärarna har en medvetenhet kring att de 
estetiska uttrycksformerna kan bidra till att barn kan erfara lärande i och om 
de estetiska ämnena. Samtidigt beskriver förskollärarna att de främst arbetar 
genom de estetiska ämnena för att främja ett lärande inom andra ämnen. 
Förskollärarna uppfattar att barnen ska få möjlighet att utforska en variation 
av de olika estetiska uttrycksformerna samt en variation av innehåll i 
undervisningen. Förskollärarna beskriver att deras kunskap och möjlighet 
till utbildning är väsentligt för att kunna erbjuda en variation av de estetiska 
ämnena. Förskollärarna uppfattar att deras förhållningssätt i undervisning av 
estetiska uttrycksformer har en betydande roll.  
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9. Didaktiska implikationer  
Studiens resultat kan bidra med kunskap om arbetet med estetiska 
lärprocesser i förskolan. Barnen behöver bli erbjudna en variation av både 
estetiska ämnen samt innehållet i undervisningen. Detta för att ge barnen 
möjlighet att hitta deras sätt att uttrycka sig och kommunicera på. En 
variation inom de olika estetiska ämnena ger även barnen möjlighet att 
kunna urskilja exempelvis olika material, tekniker och stilar för att kunna 
erfara en bredd i de olika estetiska uttrycksformerna. Resultatet visade även 
att förskollärarnas uppfattningar främst riktas mot lärande genom de 
estetiska uttrycksformerna. Detta kan tyda på att arbetet med de estetiska 
ämnena även kan behöva undervisas som ett ämne för sig själv och inte bara 
i kombination med andra ämnen i förskolans verksamhet.  

10. Vidare forskning  
Ett förslag till vidare forskning är att fortsätta undersöka förskollärares 
arbete med estetiska lärprocesser. Istället för att undersöka deras 
uppfattningar skulle vidare forskning kunna fokusera på förskollärares 
arbete i verksamheten genom en observationsstudie. Detta för att undersöka 
vad för undervisning förskollärare erbjuder gällande de estetiska ämnena 
samt vilket innehåll som barnen erbjuds inom de olika uttrycksformerna.  
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Bilaga 1 - Intervjuguide   
Frågor för vårt Urval: 

Valfritt: Hur gammal är du? 

Hur länge har du arbetat i förskolans verksamhet? 

Vilken ålder arbetar du med? 

Har din förskola någon estetisk inriktning?  

Har du någon vidareutbildning eller större ämneskunskap inom något/några 
estetiska ämnen? 

 
Inledningsfråga  

• Om jag säger estetik, vad tänker du på då? 
 

Förskollärares uppfattningar av estetiska lärprocesser: 

• Hur uppfattar du begreppet estetiska lärprocesser?  
(I, om, med och genom) 

- Hur skulle du beskriva att lärande inom drama kan ske 
- Hur skulle du beskriva att lärande inom bild/ form kan ske? 
- Hur skulle du beskriva att lärande inom dans/ rörelse kan ske? 
- Hur skulle du beskriva att lärande inom musik kan ske? 

 
• Vilken roll uppfattar du att estetiska ämnen har i förskolan? 
- Vad har drama för roll? 
- Vad har bild/ form för roll? 
- Vad har dans/ rörelse för roll? 
- Vad har musik för roll? 

 

Förskollärares uppfattningar av sitt arbete med estetiska lärprocesser: 

• Hur uppfattar du ditt arbete med estetiska lärprocesser? 
 
Hur uppfattar du ditt arbete… 

- Inom drama? 
- Inom bild/ form? 
- Inom dans/ rörelse? 
- Inom musik? 
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• Hur uppfattar du att barnen i din verksamhet får uppleva olika 
estetiska uttrycksformer? 
- Arbetar du spontant eller planerat? 
- Hur kan innehållet i din undervisning se ut? Kan du ge exempel? 
- Arbetar ni utifrån ett tema eller projekt? 
 

• Hur uppfattar du att det är att arbeta med estetiska ämnen och 
estetiska lärprocesser i förskolan utifrån din profession? 
 

• Hur fördelar du undervisningen mellan de olika estetiska ämnena? 
 

• Vilken form av lärande kan barnen ta med sig från ett estetiskt 
undervisningstillfälle? Kan du ge exempel? 
(lärandeobjekt)  
 

Förskollärares uppfattningar av förutsättningar för arbetet med estetiska 
lärprocesser i förskolan: 

• Vilka förutsättningar uppfattar du bidrar till ditt arbete med estetiska 
lärprocesser? 

• Vilka förutsättningar uppfattar du begränsar ditt arbete med estetiska 
lärprocesser? 
 

Avslutningsfråga: 

Avslutningsvis undrar vi om det är något du skulle vilja lägga till?  
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Bilaga 2 - Missivbrev  
Information till dig som ska delta i en undersökning som genomförs 
av två studenter under utbildning 

Du är inbjuden att delta i studien om förskollärares uppfattning av estetiska 
lärprocesser. 

Denna kvalitativa intervjustudie syftar till att undersöka förskollärares 
beskrivningar av hur estetiska lärprocesser uppfattas i förskolan.  

Studien utförs som en del i vår utbildning, inom förskollärarutbildningen vid 
akademin för lärande, humaniora och samhälle vid Högskolan i Halmstad. 
Ansvarig lärare är Kalle Jonasson, kalle.jonasson@hh.se.  

Dina personuppgifter behandlas inom studien endast enligt ditt samtycke, 
och enligt kraven i dataskyddsförordningen. Ditt deltagande i studien är helt 
frivilligt och du kan när som helst återkalla ditt samtycke utan att ange 
orsak. Ett återkallande påverkar dock inte den behandling som skett innan 
återkallandet. Du kan också när som helst begära att få en kopia av dina 
personuppgifter. 

Materialet kommer delvis att behandlas inom molntjänsten Office 365 från 
Microsoft, som Högskolan har ett personuppgiftsbiträdesavtal med. 

Endast vi själva och vår lärare kommer att ha tillgång till dina 
personuppgifter. 

De av dina personuppgifter vi kommer att behandla är: namn, e-postadress.  

Dina personuppgifter kommer att raderas när examensarbetet är godkänt. 

Personuppgiftsansvarig för studien är Högskolan i Halmstad, som nås via 
registrator@hh.se eller 035-16 71 00. Övrig information om hur Högskolan 
hanterar personuppgifter, och dina rättigheter utifrån 
dataskyddsförordningen, finns på www.hh.se/dataskydd. Har du frågor kan 
du också kontakta Högskolans dataskyddsombud, Anna Frederiksen, via 
dataskydd@hh.se. 

Den färdigställda uppsatsen kommer att publiceras på DIVA och finnas 
tillgänglig digitalt på DIVA portalen http://www.diva-portal.se/ 

Med vänlig hälsning  

Ebba Berg  
UV6078, Akademin för lärande, humaniora och samhälle 
Högskolan i Halmstad 

Jessica Krüger  
UV6078, Akademin för lärande, humaniora och samhälle 
Högskolan i Halmstad 

mailto:kalle.jonasson@hh.se
mailto:registrator@hh.se
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Samtycke till deltagande i studien om 
förskollärares uppfattning av estetiska 
lärprocesser. 

 

Jag har fått information om studien om förskollärares uppfattning av 
estetiska lärprocesser och accepterar att delta.  

Jag har fått information om att de uppgifter som samlas in om mig kommer 
att behandlas konfidentiellt, på ett sådant sätt att min identitet inte kommer 
att avslöjas för obehöriga. 

Jag är medveten om att min medverkan är helt frivillig och att jag när som 
helst och utan närmare förklaring kan avbryta mitt deltagande. 

  

Underskrift  

 

................................................... 

Namnförtydligande 

 

.......................................................................  

Ort och datum  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


